
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

IL RETTORE

VISTO lo  Statuto  di  Autonomia  dell’Ateneo,  emanato  con  D.R.  n.1244  del  14.05.2012 
(pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012);

VISTA la legge n. 240 del 30.12.2010;
VISTO il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. n. 

1015 del 3 maggio 2016;
VISTO l’Accordo  di  Cotutela  di  Tesi  in  entrata  (Repertorio  n.219/2017)  a  favore  della 

dottoressa  Patrizia  Siclari,  dottoranda  presso  l’Università  di  Siviglia,  corso  di 
dottorato in Historia, e iscritta in cotutela di tesi al Corso di Dottorato in Scienze 
Storiche,  Archeologiche  e  Filologiche  XXXI  Ciclo,  che  prevede,  tra  l’altro,  previo 
superamento di  un unico esame finale, il  conferimento del  titolo di  dottorato in 
Historia  da  parte  dell’Ateneo  spagnolo  e  in  Scienze  storiche,  Archeologiche  e 
Filologiche da parte dell’Università degli Studi di Messina;

VISTO il  verbale  del  Collegio  dei  Docenti del  Corso  di  Dottorato  in  Scienze  Storiche,  
Archeologiche e Filologiche, prot. n.91441 del 26.11.2018, che approva la proroga di 
mesi sei proposta dai valutatori esterni, al cui giudizio è stata sottoposta la tesi della 
dottoranda Siclari;

VISTO il verbale del Collegio dei Docenti del suddetto Corso di Dottorato, prot. n.54904 del 
10.06.2019,  con  cui  il  Collegio  propone  i  componenti della  Commissione  
Giudicatrice  dell’esame  finale  della  dottoranda  Siclari,  prendendo  atto  della 
proposta  avanzata  dal  Collegio  dottorale  spagnolo,  sede  amministrativa,  in 
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 6 dell’Accordo di Cotutela e rinviando la 
definizione della data previo accordo con l’Università di Siviglia;

VISTA la nota della  Coordinatrice del  Corso,  Prof.ssa Caterina Malta,  prot.  n.90111 del 
30.09.2019, con cui comunica che l’esame si svolgerà il 9 Ottobre 2019, alle ore 11, 
presso la Sala de Juntas della  Facultad de Geografía e Historia dell’Università di 
Siviglia (Spagna); 

DECRETA

di nominare la Commissione Giudicatrice per l’esame finale in cotutela di tesi per il conseguimento 
del Titolo di Dottore di Ricerca in “Scienze Storiche, Archeologiche e Filologiche”, ciclo XXXI, che 
risulta così composta:

Componenti 
Prof. Salvador  Ordóñez Agulla Departemento de Historia Antigua              

Università di Siviglia
Prof. Carlos Fabião Faculdade de Letras

Università di Lisbona
Prof.ssa Elisa Chiara Portale Dipartimento Culture e Società

Università di Palermo





UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

Prof.ssa  Grazia Vera Spagnolo Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne
Università degli Studi di Messina

Componenti supplenti
Prof.ssa Francisca Chaves Tristán Departemento de Prehistoria y Arqueología 

Università di Siviglia
Prof. José Juan Díaz Rodríguez Departamento de Historia, Geografia y Filosofia

Università di Cadice
Prof.ssa Mariangela Puglisi   Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne

 Università degli Studi di Messina

 Supervisori della tesi in cotutela
Prof. Enrique García Vargas Departemento de Prehistoria y Arqueología 

Università di Siviglia          
Prof. Francesco Gioacchino La Torre          Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne

Università degli Studi di Messina

L’esame si svolgerà il giorno 9 Ottobre 2019 alle ore 11 presso la Sala de Juntas della Facultad de  
Geografía e Historia dell’Università di Siviglia.
I componenti della Commissione sono autorizzati a riunirsi per via telematica.
Il presente Decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato sul 
sito di Ateneo.

IL RETTORE
Prof. Salvatore Cuzzocrea

 R.p.a  dott.ssa Angela Garozzo


		2019-10-07T11:04:05+0000
	Danila Nostro
	 Dirigente D.A. Ricerca e Internazionalizzazione


		2019-10-08T07:06:15+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2019-10-08T10:03:18+0000
	Giovanni Moschella
	Prorettore Vicario




